
Pag. 1 di 3 
 

 

Scuola-polo per la formazione 
Ambito Calabria 2 

 

DETERMINA  
 

DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI  

Formazione del personale docente ai fini dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità  
(Legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, comma 961 – D.M. n. 188 del 21.06.21) 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO 
- che questo Istituto, con Decreto del Direttore Generale dell’USR Calabria (prot. n. 19165 

del 12/11/2019), è stato individuato, anche per il triennio 2019-2022, quale scuola-polo 
per la formazione dell’Ambito Calabria 2; 

 

VISTA  
- la Nota del M.I. (prot. n. 27622 del 9 settembre 2021) inerente la “Formazione in servizio del 

personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità ai sensi del comma 961, art. 
1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 21.6.2021”, con la quale sono state 
erogate anche le risorse per la realizzazione delle attività (accredito del 50%); 

 

VISTA  
- la Nota del M.I. (prot. n. 2405 del 21 ottobre 2021) con la quale è stato trasmesso lo 

“Schema di modulo formativo per 25 ore di impegno complessivo”, per come definito dal CTS 
nella seduta del 11 ottobre 2021; 
 

VISTE 
- le determinazioni della Conferenza dei Dirigenti dell’Ambito (seduta del 10 dicembre 

2021), relative ai termini di realizzazione del progetto formativo; 
 

PRESO ATTO 
- dell’analisi dei bisogni effettuata attraverso i singoli Istituti scolastici dell’Ambito e 

delle conseguenti adesioni dei docenti; 
 

CONSIDERATO 
- che questa scuola-polo, alla luce di quanto sopra, è chiamata a garantire, alle scuole 

dell’Ambito, i servizi e le attività formative relative al progetto di “Formazione del 
personale docente ai fini dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità, di cui alla Legge 
30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, comma 961 – D.M. n. 188 del 21.06.21”; 

 

PRESO ATTO 
- che la spesa prevista è inferiore a 40.000 euro; 
 
 
 
 

CZIS00200T - AOO:A1C495D-IISS "MAJORANA" GIRIFALCO - REG. PROTOCOLLO - 0001651 - 04/02/2022 - IV.5 - U



Pag. 2 di 3 
 

 

VISTO 
- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività 

negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 
18/12/2020 (Delibera n° 3), alla luce del quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture superiori a € 10.000,00 e inferiori ad € 40.000,00  il DS potrà procedere secondo 
quanto previsto dall’ art. 36 c. 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017, 
con valutazione discrezionale, caso per caso, all’affidamento diretto “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”, alla procedura negoziata o alla procedura 
ristretta. Tuttavia, nel caso di affidamento diretto, è opportuna un’indagine di mercato e una 

motivazione nella determina a contrarre.”; 
 

VISTO 
- l’art. 32, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, “[...]Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”. 

 

VISTE 
- le Linee Guida ANAC n. 4, par. 4.3.1, ai fini degli affidamenti diretti sotto soglia 

(anche nella disciplina ordinariamente applicabile recata dal Codice dei contratti), alla 
luce delle quali è sufficiente che la stazione appaltante motivi in merito alla scelta 
dell’affidatario, “dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico 
selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, 
della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione”; 

 

VISTA  
- la propria Determina (prot. n. 593 del 17/01/2022) con la quale sono stati definiti i 

termini della procedura per un affidamento diretto del servizio; 
 

VISTE 
- le richieste di proposta di progetto formativo, ai fini di un’indagine di mercato, inviate, 

da questa scuola-polo”, a quattro Agenzie formative, nel rispetto dei principi di cui al 
c. 1 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 ed, in particolare, del “principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti”; 
 

PRESO ATTO 
- delle proposte pervenute e dell’analisi delle stesse, effettuata da un gruppo di quattro 

Dirigenti, per come da determinazione della Conferenza dei dirigenti dell’Ambito; 
 

CONSIDERATO 
- che la proposta dell’Agenzia ERICKSON risulta essere pienamente aderente alle 

esigenze della Stazione appaltante relativamente alle attività da realizzre e ai servizi da 
garantire; 

- che l’Agenzia ERICKSON, attraverso i requisiti derivanti dalle attività proposte e 
realizzate, specificatamente con esperienza pluriennale nel settore dell’inclusione 
scolastica, fornisce le necessarie garanzie di qualità rispetto al servizio richiesto;  

- che il prezzo offerto risulta essere assolutamente congruo rispetto al servizio proposto 
e a quanto offerto dal mercato; 

 
 

CZIS00200T - AOO:A1C495D-IISS "MAJORANA" GIRIFALCO - REG. PROTOCOLLO - 0001651 - 04/02/2022 - IV.5 - U



Pag. 3 di 3 
 

 
 

TENUTO CONTO  
- che è stata verificata nei confronti dell’Agenzia ERICKSON l’insussistenza dei motivi 

di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI 
- il Regio Decreto 18 novembre 1923 , n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, 
n. 59”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività 

negozialeai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 
18/12/2020 (Delibera n° 3); 

- il Programma Annuale dell’Istituto per l’anno 2021; 
 

VERIFICATA 
- la copertura finanziaria da parte del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

RITENUTO di dover procedere, 

DETERMINA 
 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. di procedere, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento d’Istituto e dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs.  n. 50/2016, ad affidamento diretto del servizio per le 

attività formative inerenti il progetto “Formazione del personale docente ai fini 

dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità, di cui alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

art. 1, comma 961 – D.M. n. 188 del 21.06.21” all’Agenzia ERICKSON per complessive € 

11.500,00 (euro undicimilacinquecento/00) IVA esente; 
 

3. di provvedere alla liquidazione della suddetta cifra in seguito al completamento delle 

attività e conseguente erogazione di fattura elettronica da parte dell’Agenzia; 
 

4. di imputare la spesa alla Scheda P4-141 del P.A 2022; 
 

5. di associare alla presente procedura il seguente CIG: Z9834FC28C ; 
 

6. che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente scolastico – prof. 
Tommaso Cristofaro 
recapiti: - email czis00200t@istruzione.it    -  tel 0968 749233 
 
 

 

                                                        ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           (Scuola-polo per la formazione Ambito Calabria 2) 

                                                      Prof Tommaso Cristofaro   

                                                   Firmato digitalmente                                     

CZIS00200T - AOO:A1C495D-IISS "MAJORANA" GIRIFALCO - REG. PROTOCOLLO - 0001651 - 04/02/2022 - IV.5 - U


